
 
 
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE : AFFARI  GENERALI   

 
U.O.: AMMINISTRAZIONE E FORMAZIONE PERSONALE 
 
Num. Gen.: 188 
 
 

 
   DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
 COPIA 

 
N. 25  del 13/02/2008 

 
 
OGGETTO:  Istanza per il riconoscimento della dipendenza di infermità da causa di 

servizio, Sig.ra  … omissis…, dipendente comunale a tempo 
indeterminato. 

 Visita medica presso la Commissione medica di verifica c/o Ospedale 
Militare “L. Bonomo” di Bari. 

 
 
Emessa ai sensi: 
 

- degli artt. 107, 151 – comma 4 -, 183 – comma 9 – del D.to Lgs. 18/8/2000, n. 267 (T.U. 
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- degli artt. 4 – comma 2 – e 17 del D.to Lgs. 30/3/2001, n. 165; 

 
- dello Statuto Comunale; 

 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 



IL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  AA.GG.  
 

 
Vista l'istanza in data 11/01/2008, registrata in pari data al n. 1937 del protocollo 

comunale, con la quale la Sig.ra - omissis -, nata a Molfetta il - omissis -, dipendente 
comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di – omissis -, ha chiesto di 
ottenere il riconoscimento della dipendenza da causa di servizio della infermità di cui alla 
documentazione sanitaria prodotta; 
 

Vista la seguente documentazione sanitaria allegata all'istanza: - omissis - 
 
Visto l'art. 22 del C.C.N.L. 6/07/1995 del Comparto Regioni - Autonomie Locali, 

epigrafato "Infortuni sul lavoro e malattie dovute a causa di servizio", il quale, al comma 3, 
rinvia alle vigenti disposizioni in materia di riconoscimento della dipendenza da causa di 
servizio delle infermità, di corresponsione dell'equo indennizzo e di risoluzione del 
rapporto di lavoro in caso di inabilità permanente per la disciplina del relativo 
procedimento; 
 

Visto il D.P.R. 29/10/2001, n. 461 epigrafato: “Regolamento recante semplificazione 
dei procedimenti per il riconoscimento della dipendenza delle infermità da causa di 
servizio, per la concessione della pensione privilegiata ordinaria e dell'equo indennizzo, 
nonché per il funzionamento e la composizione del Comitato per le pensioni privilegiate 
ordinarie”; 

 
Dato atto, che ai sensi dell'art. 6 del succitato Decreto Presidenziale, la diagnosi      

dell’infermità o lesione contratta dall’impiegato deve essere accertata dalla Commissione 
medico-ospedaliera territorialmente competente in relazione all’ufficio cui il dipendente è 
assegnato, composta da tre ufficiali medici, di cui almeno uno, preferibilmente, 
specialistica in medicina legale e delle assicurazioni, nonché da un medico di fiducia 
dell’interessato che non integra la composizione della Commissione; 

 
Ritenuto, per quanto precede, di sottoporre la sunnominata Sig.ra - omissis - a visita 

medico-collegiale presso l’Ospedale Militare "L. Bonomo"  di Bari, prevedendo a tale 
scopo una spesa presumibile di € 200,00; 
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.to Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Visto il D.P.R. 29/10/2001, n. 461; 
Visto il C.C.N.L. 6/07/1995 del Comparto Regioni - Autonomie Locali; 
Visto il D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto esposto in narrativa: 
1. Sottoporre a visita medico-collegiale presso la Commissione medica di verifica c/o 

l’Ospedale Militare "L. Bonomo" di Bari la Sig.ra - omissis -, nata a - omissis -  il - 
omissis -, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di - 
omissis -, ai fini dell'accertamento della dipendenza da causa di servizio della 
infermità di cui alla documentazione sanitaria allegata all'istanza dell'interessata. 



 
2. Imputare la spesa presumibile di € 200,00= sul Cap. PEG 11250 "Spese per 

accertamenti sanitari al personale" del Bilancio 2008 in corso di formazione. 
 

3. Dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa di 
che trattasi, nei limiti dell'impegno di spesa di € 200,00= a seguito di presentazione 
di apposita fattura o notula vistata per regolarità dal Responsabile dell'U.O. 
Amministrazione e Formazione Personale. 

 
4. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario e diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all'art. 151 - 
4° comma - del T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000.  

 
5. Trasmettere copia della presente determinazione, al Sindaco, al Dirigente del 

Settore AA.GG., al Segretario Generale, all’Assessore alle Risorse Umane, al Capo 
Settore Economico-Finanziario, all'U.O. Amministrazione e Formazione Personale, 
per quanto di rispettiva competenza. 

 
      L’Istruttore direttivo               Il Dirigente del Settore AA.GG. 
(Sig.ra Montano Filomena)                (dr. Enzo Roberto Tangari) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
          IL DIRIGENTE  

         F.to  dr. Enzo Roberto Tangari 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 
 
 
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 
DAL ___________ AL _______________ . 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per  l’esecuzione : 
 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
 
SEDE 
 


